¹ Ad Roman. xiii, 7.² Act. xxiii, 8.³ Deuter. xxv, 5; Marc. xii, 19; Luc. xx, 28.⁴ Exod. iii, 6.⁵ Marc. xii, 28; Luc. x, 25.⁶ Deuter. vi, 5.⁷ Levit. xix, 18; Marc. xii, 31.⁸ Luc. xx, 41.⁹ Psal. cix, 1.

IN CAPUT XXII MATTHÆI

ENARRATIO.

« Et respondens Jesus, dixit iterum in parabolis eis, dicens. »

Hic inducitur tertia parabola, in qua non modo ostenditur abjectio Judæorum, et vocatio gentium, sed etiam eversio civitatis, et occisio Principum, quæ facta est sub Tito et Vespasiano. Et causa hujus eversionis non modo ponitur Christi occisio, sed etiam occisio discipulorum ejus, qui ad eos sunt missi, et Apostolorum, sicut fuit occisio Jacobi majoris per Herodem, et Jacobi minoris per pontificem, et Stephani et aliorum multorum.

Dividitur igitur parabola in duas partes: primo enim justam ostendit eversionem Judææ: secundo, inducit generalem vocationem gentium, et Ecclesiæ ædificationem, ibi, *ŷ. 8: Tunc ait servis suis.* »

In prima harum partium sunt tres paragraphi: in quorum primo beneficia gratiæ ostendit in Deo præparatæ: in secundo, largitatem in invitatione, et contemptum ex eorum qui invitabantur ingratitude: in tertio, magnificentiam Dei describit in eorum quæ præparata sunt copiis, et instantiam invitationis, et malevolentiam vocatorum contra Domini beneficium. Et hæc patent in littera per ordinem.

In primo horum paragraphorum duo dicuntur: in quorum priori Evangelista doctrinæ hujus describit modum, et in secundo doctrinæ proponit seriem.

Dicitur igitur:

« Et respondens Jesus. »

Supra, ix, 4: *Cum vidisset Jesus cogitationes eorum, dixit: Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris?* Ita et hic respondet nequitiae cordis eorum, qua reluctabantur Christo vocanti eos ad Dei copulam. Psal. xxxii, 15: *Qui finxit singillatim corda eorum: qui intelligit omnia opera eorum.*

« Dixit iterum. » II ad Timoth. iv, 2 et 3: *Insta opportune, importune... Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt.* Ezechiel. iii, 8: *Dedi frontem tuam duriolem frontibus eorum.*

« In parabolis. » Supra, xiii, 34: *Sine parabola non loquebatur eis.* Hujus causa est duplex: unam reddit Dionysius in *Cælesti Hierarchia*: « Quia nobis non est possibile lucere divinum radium, nisi velaminibus similitudinum circumvelatum. » Secunda est, quia coram rudi turba loquebatur, quæ divina non caperet nisi per similitudines humanas exprimerentur. Turbas enim magis instruere intendit quam Principes, et Pharisæos, quos scivit esse indociles. Ad Roman. i, 14 et 15: *Sapientibus et insipientibus debitor sum. Ita (quod in me) promptum est et vobis, qui Romæ estis, evangelizare.*

« Simile factum est regnum cælorum homini regi. »

Ecce doctrinæ series. Et dicit tria, assimilatum videlicet, et cui assimilatur, et in quo similitudo accipitur.

Assimilatum dicit: « *Simile factum est regnum cælorum.* » Regnum in regnante est animatum justum movens ex justo, et dirigens justum, et ad justum, ut ad finem omnia reducens: ut sic sit movens virtute, et dirigens sapientia, et finiens bonitate justitiæ. « *Cælorum* » autem regnum est, quando hæc omnia fiunt respectu justitiæ cæli, quæ divina

est, et est omnis justitiæ prima forma. Hoc est regnum, de quo, Supra, XIII, 41 : *Colligent de regno ejus omnia scandala*. Apocal. v, 10 : *Fecisti nos Deo nostro regnum*. Supra, XI, 12 : *Regnum cælorum vim patitur, et violenti rapiunt illud*.

Hoc igitur est, quod assimilatur « *homini regi*. » Ecce cui assimilatur : et dicitur *homo*, quia humanus, et benignus, et misericors est, et præstabilis super malitia conversorum ¹ : sicut homo est animal mansuetum natura, et mollis tactus, et lenis corporis. *Rex* autem gloria, et rectitudine justitiæ, et distributione graduum honoris, et continentia multitudinis, et gubernationis earum. Isa. XXXIII, 22 : *Dominus legifer noster, Dominus rex noster*. Isa. XXXII, 1 : *Ecce in justitia regnabit rex, et principes in judicio præerunt*. I ad Timoth. I, 17 : *Regi autem sæculorum immortalis, invisibili, soli Deo honor et gloria in sæcula sæculorum*.

« Qui fecit nuptias filio suo. »

Ecce in quo sollicitudo attenditur. Et notantur tria, scilicet factura, factum, et cui fit factura. In primo est opus divinum, quod Deus sine nobis, sed in nobis, et pro nobis operatur : in secundo, magnitudo amoris, et unitas conjunctionis, et jucunditas delectationis in hoc quod fecit : exprimitur in tertio altitudo materialis, et honor importatur : nubere enim natura, vel spiritus noster non potest altius et gloriosius, quam Filio Dei jungatur. Resumentes igitur ab initio dicimus, quod bonum et gaudium nostrum in his verbis exprimitur, in assimilati magnitudine, in facientis bonum nostrum descriptione, et in eo in quo similitudo attenditur modo, et jucunditatis honore.

Magnitudo autem assimilati in duobus est : in assimilati ad nos congruitate, et

in ipsius rei, quæ assimilatur sufficientissima nobilitate. Non enim semper simile fuit regnum cælorum his quæ perfecta sunt in nobis gratiæ operibus : eo quod peccando illud amiseramus : et ideo nobis ad regnum cælorum, et conjunctionem divinam nulla erat congruitas. Sed pius rex hoc fecit, ut iterum congrueret redemptio, quod incompetens erat damnatis per peccatum.

Et hoc notat, quando dicit : « *Simile factum est*, » pro certo a Deo, qui refecit hoc quod defecerat a cælestium assimilatione. Psal. LXXXV, 17 : *Fac mecum signum in bonum, ut videant qui oderunt me, et confundantur : quoniam tu, Domine, adjuvisti me, et consolatus es me*. Amos, IX, 11 : *Suscitabo tabernaculum David quod cecidit, et reædificabo aperturas murorum ejus*.

« *Regnum*. » Facti est nobilitas in origine, in potestate, in ordine, in divitiis, in gloria. Origine enim cæleste est. Joan. XVIII, 36 : *Regnum meum non est de hoc mundo*. Sapient. v, 17 : *Accipient regnum decoris, et diadema speciei, sive pulchritudinis, de manu Domini*. Potestas autem regni istius invincibilis est in omni justitia, qua agit regnantes, qua dirigit operantes, qua revincit insurgentes. Daniel. VII, 14 : *Potestas ejus, potestas æterna, quæ non auferetur : et regnum ejus, quod non corrumpetur*. Et ideo regnum David dicitur, qui *manu fortis*, et *adspectu desiderabilis* interpretatur. Ordo ejus mirabilis est in officiorum congruitate, in urbanitatum honestate. De primo est illud Psalmi XLVII, 14 : *Distribuite domos ejus, ut enarretis in progenie altera*. De secundo, Proverb. XXXI, 23 : *Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terræ*. De utroque, III Regum, x, 5, quod regina Saba videns ordines, et habitacula ministrantium, non habebat ultra spiritum. I ad Corinth. XIV, 40 : *Omnia secundum ordinem fiant, scilicet in vobis*,

¹ Cf. Joel, II, 13.

quilibet in suo officio sit utilis, et gradu honoris secundum urbanitates honestus. Ad Roman. xi, 13 : *Ministerium meum honorificabo*. De divitiarum copiis, sine quibus regnum non dispensatur, III Reg. x, 23 : *Magnificatus est rex Salomon super omnes reges terræ divitiis, et sapientia*. Ad Roman. x, 12 : *Dives in omnes qui invocant illum*. Eccli. XLIV, 6 : *Divites in virtute*. I ad Corinth. i, 5, 6, 7 : *In omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo, et in omni scientia : sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis : ita ut nihil vobis desit in ulla gratia*. De gloria autem, Joan. i, 14 : *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis*. Psal. viii, 6 et 7 : *Gloria et honore coronasti eum, Domine : et constituisti eum semper opera manuum tuarum*. Hoc est regnum cælorum undique perfectum, de quo dicitur, Luc. xvii, 21 : *Regnum Dei intra vos est*. Et de quo immediate dictum est : *Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus*¹. Et de quo, Supra, vi, 10, dicitur : *Adveniat regnum tuum*. Quid enim melius fieri potest homini quam divinus sit? Sui boni origine invincibilis, et ad omnia sufficiens virtutis perfectione, ut dicere possit : *Omnia possum in eo qui me confortat*². Congruus temporis, et loco, et Deo, et hominibus, in ordine sufficiens, et copiosus in omnibus Spiritus sancti bonis, et gloriosus in decore virtutis et honestatis : hic jam regnat super terram. Apocal. v, 10 : *Regnabimus super terram*. Hoc est regnum, in quo nullum scandalum. Sapient. vi, 22 : *Diligite sapientiam, ut in perpetuum regnetis*. Ecce quanta est assimilati nobilitas.

Per hoc autem, quod « cælorum » est, amplitudo designatur : sicut enim dicit Seneca in *Naturalibus Quæstionibus* : « Centrum est, o homines, in

« quo navigatis : punctum est, pro quo « litigatis : infinita sunt spatia cæli, « quæ non curatis. » Psal. xvii, 20 : *Eduxit me in latitudinem : salvum me fecit, quoniam voluit me*. Eccli. xxiv, 8 : *Gyrum cæli circuivi sola*.

« *Homini regi*. » Describitur ab habitu animi et dignitate honoris. Benignus est rex : vere rex est, qui omnia bene et utiliter disponit. Ferus autem rex et inhumanus degenerat in tyrannum, de quo dicitur, Ezechiel. xxxii, 2 : *Leoni gentium assimilatus es*. Et, ibidem, xix, 3 : *Leo factus est : et didicit capere prædam, hominesque comedere*. Zachar. ix, 9 : *Ecce rex tuus veniet tibi justus*³. Matth. xi, 29 : *Discite a me, quia mitis sum*. Rex autem dicitur regula justis inflexibilis. Jeremiæ, xxiii, 5 et 6 : *Regnabit rex, et sapiens erit : et faciet judicium et justitiam in terra... Et hoc est nomen quod vocabunt eum : Dominus Justus noster*. Et ideo dicitur, ibidem, quod *in diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter*. Sed contra de tyrannis dicitur, Proverb. xxviii, 12 : *Regnantibus impiis ruinæ hominum*. Isa. xix, 4 : *Tradam Ægyptum in manu dominorum crudelium, et rex fortis dominabitur eorum*.

Hic ergo rex « fecit, » opere suo, et expensis præparavit. I ad Corinth. ii, 9 : *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus iis qui diligunt illum*. « *Nuptias*. » In natura, in spiritu, in gloria. In natura, quando sibi nostram naturam univit : in spiritu, quando spiritum hominis sibi conjungit : in gloria, quando hominem totum in luce suæ deitatis implebit. Primæ factæ sunt in Virginis utero : secundæ, in conscientiæ thalamo : tertiæ, in faciei Dei secreto. De primis dicitur, Psal. xviii, 6 : *In sole posuit tabernaculum suum : et ipse tamquam sponsus*

¹ Matth. xxi, 43.

² Ad Philipp. iv, 13.

³ Matth. xxi, 5 : *Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus, etc.*

procedens de thalamo suo. De secundis, Osee, II, 19 : *Sponsabo te mihi in sempiternum.* De tertiis, Apocal. XIX, 7 et 8 : *Venerunt nuptiæ Agni, et uxor ejus præparavit se. Et datum est illi ut cooperiat se byssino splendenti et candido.* Primæ significantur per nuptias quæ factæ sunt in Cana Galilææ : et erat mater Jesu ibi⁴. Cana enim interpretatur *zelus*, quem habuit Filius Dei, ut nobis conjungeretur. Secundæ significantur per conjunctionem Abisag ad David in castitatis perfectione. Tertiæ, per conjunctionem Esther cum beatissimo Assuero, qui secundum nomen suum omnes in copula nuptiarum Esther beatificat. Primæ perficiunt individuitatem vitæ in persona : secundæ, individuum vitam in uno spiritu : tertiæ retinent individuum vitæ consuetudinem in gloria. De prima est illud Psal. LXIV, 5 : *Beatus quem elegisti, et assumpsisti.* De secunda, I ad Corinth. VI, 17 : *Qui adhæret Domino, unus spiritus est.* De tertia, Psal. XXX, 21 : *Abcondes eos in abscondito facie tuæ a conturbatione hominum.* Hæc est magnitudo amoris in omnibus, cumulus jucunditatis, et unitas individuitatis. De primo, Cantic. VIII, 6 : *Fortis est ut mors dilectio.* De secundo, Baruch, IV, 36 : *Vide jucunditatem a Deo tibi venientem.* De tertio, Deuter. IV, 4 : *Qui adhæretis Domino Deo vestro, vivitis universi.* Psal. LXII, 9 : *Adhæsit anima mea post te : me suscepit dextera tua.*

« *Filio suo.* » Ecce honor maritalis : altior enim nulla potest esse conjunctio, quam ut caro Filio Dei, spiritus Verbo Dei, homo totus gloriæ Dei conjungatur. Ad Ephes. V, 25 : *Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam.* Et sequitur, Y. 32 : *Sacramentum hoc magnum est : ego autem dico in Christo et in Ecclesia.* Sapient. XIX, 20 : *In omnibus magnificasti populum tuum, Domine, et honorasti.*

« Et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias, et nolebant venire. »

Hic exprimitur largitas. Et dicuntur duo, scilicet largitatis munificentia, et ingratitude eorum qui vocantur *malitia*.

Et dicit quatuor de primo : *benignitatem* vocantis, in hoc quod misit servos eis qui venire debebant per se ipsos : et *honestatem* vocationis, ne aliquis verecundetur se ingerere : et *debitum* veniendi ex parte vocatorum, quia invitati fuerant : et *solemnitatem* festi, ad quam vocabantur.

De primo dicit, quod « *misit servos.* » Jerem. XLIV, 4 : *Misi ad vos omnes servos meos prophetas, de nocte consurgens, et mittens.* Jerem. I, 7 et 8 : *Ad omnia quæ mittam te ibis, et universa quæcumque mandaveram tibi loqueris. Ne timeas.* Hieronymus dicit, quod « *quidam libri habent servum.* » Et tunc per *servum* intelligitur Moyses. Exod. III, 10 : *Veni, mittam te ad eos.* Verior tamen littera est *servos* : et tunc per *servos* intelliguntur Prophetæ.

« *Vocare,* » ne forte seipsos ingerentes verecundentur. Numer. XVI, 2 : *Proceres synagogæ per nomina vocabantur.* Ad Roman. VIII, 29 et 30 : *Quos præscivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui..., hos et vocavit.* « *Invitatos :* » qui debitum habebant veniendi per invitationem legis naturæ et circumcisionis, et legis scriptæ. Proverb. IX, 3 : *Misit ancillas ut vocarent ad arcem, et ad mœnia civitatis.*

« *Ad nuptias.* » Ecce solemnitas conjunctionis Dei cum homine. Apocal. XIX, 9 : *Beati qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt.*

« *Et nolebant venire.* » Ecce ingratitude per simplicem inobedientiam. Proverb. I, 24 : *Vocavi, et renuistis : extendi manum meam, et non fuit qui adspiceret.* Job, XIX, 16 : *Servum meum*

⁴ Joan. II, 1.

vocavi, et non respondit : ore proprio deprecabar illum.

4 « Iterum misit alios servos, dicens : Dicite invitatis : Ecce prandium meum paravi, tauri mei et altilia occisa sunt, et omnia parata : venite ad nuptias. »

Iterata et instans magnificentiæ vocatio, et ingratitude cum malitia exercita in vocantes.

Vocatio autem describitur per iterationem, quæ notat desiderium Dei, ut veniant : per honestatem nuntiorum : per ostensionem delicatæ et sumptuosæ præparationis.

Dicit igitur : « *Iterum.* » Psal. xciv, 10 : *Quadráginta annis proximus fui generationi huic, et dixi : Semper hi errant corde*¹.

« *Alios servos,* » Apostolos in prima missione. Supra, x, 5 et 6, quando dixit : *In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis. Sed potius ite ad oves quæ perierunt domus Israel.* Matth. xv, 24 : *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel.*

« Dicite invitatis, »

Per prophetas qui primo vocaverunt invitatos in lege. Et est allegatio præparati convivii. Et dicuntur quatuor : opportunitas temporis, diversitas præparationis, complementum abundantiæ, et vocatio.

Temporis opportunitas importatur, cum dicitur : *Ecce prandium meum paravi.* » Quasi dicat : Hora prandii est : et hæc est hora sexta, quando parum aute Spiritus intus reficiens super disci-

pulos effusus est², quando ructare musti crapulam judicabantur discipuli. Genes. XLIII, 16 : *Introduc viros domum..., quia mecum sunt comesturi meridie.* Joan. XXI, 12 : *Venite, prandete.*

« *Tauri mei.* » Ecce præparatorum diversitas. Tauri autem sunt maturi viri, qui in utroque Testamento jugum Domini portantes, et trahentes, agrum cordis subditorum excoluerunt. Isa. xxx, 24 : *Tauri tui, et pulli asinorum qui operantur terram, commistum migma comedent sicut in area ventilatum est.* Migma commistum, spiritus est in littera : ventilatum in area, mysterium est ex historia elicatum flatu sancti Spiritus. Job, I, 14 : *Boves arabant, et asinæ pascebantur juxta eos.*

« *Et altilia,* » ab alendo dicta, quasi alitilia : et sunt levia saginata, alte volantia : levia spiritus libertate, saginata pinguedine devotionis, alte volando contemplatione veritatis. Psal. LIV, 7 : *Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo, et requiescam ?* Psal. LXII, 6 : *Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea.* Et de utraque istarum præparationum, Genes. xv, 9 et 10, ubi Abraham vitulum et avem, arietem et capram immolavit. Genes. xviii, 7, ubi etiam vitulum tenerrimum Angelis præparavit.

« *Et omnia parata sunt.* » Ecce abundantæ sufficientiæ, quam præparavit in dulcedine sua pauperi Deus³. Nec poterant omnia parata esse nisi in seipso : in quo est omnis boni plenitudo, in quo panis purissimæ et solidæ veritatis, refectio delicata dulcissimæ bonitatis, pinguedo charitatis, sapor deitatis, vinum sapientiæ, convivantes personæ, lint-eum munditiæ, minister et pater omnis boni, promptuarium copiosissimum, divitiæ Dei, symphonia cantus Angelorum societas omnium bonorum. Psal. xli, 5 :